Peygamber ellerini semaya kaldırıp Allah’a seslenerek Halid’in yaptığı bu

işten beri olduğunu söylemiştir.6 Daha sonra Hz. Peygamber, Halid’i,

Dumetü’l-Cendel’de oturan ve Hristiyanlaşmış olan Ukeydir b. Abdulmelik

el-Kindî’nin üzerine göndermiş ve Halid yaptığı anlaşmayla onu cizyeye

1 İbn Sa’d, , Muhammed, (230/844) et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetü’l-

Hancî, Kahire, 2000, V, 26; İbnü’l-Esir, İzzüddin (630/1236), Üsdü’l-ğâbe fi ma’rifeti’s-sahâbe,
thk. Ebu’l- Fida Abdullahi el-Kadî, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2010, II, s. 140; İbn Hacer,
Şihabuddin Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), el-İsâbe fi temyizi’s-sahâbe, Beytu’l-
Efkari’d-Devliyye, 2004, s. 330.

2 İbnü’l-Esir, Üsdü’l-ğâbe, II, 140, İbnü’l-Esir, onun Müslüman olmasıyla ilgili rivayetleri
değerlendirdikten sonra zaman olarak Hudeybiye musalahasından sonra İslâm’a girdiğini
belirtmiştir. Üsdü’l-ğâbe, II, 141; arıca bk.

Fakat bunun savaş sırasında mı yoksa savaşın akabinde mi verildiği hususu

kaynaklarda net değildir. Bilindiği üzere 8/629 yılında yapılan Mûte savaşı,

Müslümanların Bizans (Rumlar)’la yaptıkları ilk savaştır. Bu savaş,

Resûlullah’ın Busrâ valisine gönderdiği elçisi Hâris b. Umeyr’in şehid

7 Vâkıdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (207/823), Kitabu’l-megâzî, nşr. Marsden Cons,

Beyrût: Alemü'l-Kütüb 1984, s. 677, 679; İbnü’l-Esir, Üsdü'l-ğâbe, II, 142; İbn Hacer, İsâbe, s.
330.

8 İbn Sa’d, et-Tabakât, V, 32; Vakıdî, Kitabu’l-megâzî, s. 644; İbnü’l-Esir, Üsdü'l-gâbe, II, 142; İbn
Hacer, İsâbe, s. 330.

9 İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem (711/1311), Lisânu’l-Arab, Daru İhyai Türasi’l-Arabî,
Beyrut, thz. XII, s. 307.

10 Nebi Bozkurt, “Lakap” DİA, XXVII, s. 65.
11 Bk. Ali Aksu, “Asr-ı Saadet ve Emeviler Döneminde Lakap Takma ve Halifelerin Lakapları”,

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sivas 2001, Cilt: V, Sayı: II, s. 230.

Peygamber önünden geçenleri sorup tanımak

istiyordu. Ben de “Falanca kimsedir” diyerek geçenleri tanıtıyordum.

Neticede Halid b. Velid geçtiği sırada “Bu kimdir?” diye sorunca, ben

13 Vâkıdî, Kitabu’l-megâzî, s. 755; bu sahâbî için bk. İbnü’l-Esir, Üsdü’l-gâbe, I, 408.
14 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerir (310/923), Tarihu’r-rusül ve’l-mülûk, Lübnan, Beytu’l-

Efkâri’d-Devliyye, 2004. s. 430.
15 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik (218/833), es-Sîretü’n-nebevîyye, nşr. Mustafâ es-

Sekkâ v.dğr., Beyrut: Müessesetü’l-Maarfi 2004, s. 583; İbn Asâkir, Ebu’l-Kasım Ali b. Hasan
(571/1170), Tarihu medineti Dımaşk, nşr. Muhibbuddin Ebû Saîd Ömer b. Ğarame el-Amravî,
Beyrut: Daru’l-Fikr 1995-1998, II, 3.

330. İbnü’l-Esir,

kılıç sayısını yedi olarak vermiştir.
22 İbnü’l-Esir, Üsdü'l-ğâbe, II, 142.
23 İbn Sa'd, et-Tabakât, V, 36; Taberî, s. 550; Adil Ahmed Kemal, et-Tarik ile’l-Medâin, Daru’n-

Nefais, Beyrut 1977, s. 316.
24 İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed ( 463/1071 ), el-İstîâb fi ma’rifeti’l-

ashâb, nşr. Ali Muhammed el-Becâvî, Kahire, tsz., II, 793-4.

çalışıyordu. Bu teklifler karşısında Hâlid b. Velid, kendilerini bu topraklara

ne açlık ne de başka bir şeyin getirdiğini, sadece savaşmaya geldiklerini

söyleyip Müslümanların korkusuzluğunu göstermiş ve yapılan teklifleri

32 Taberî, Tarih, (1987) III, 396.
33 Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Fütûhü’l-büldan, nşr: Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye 2000, s. 72. (trc. Prof. Dr. Mustafa Fayda, Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları 2002)
34 Hâlid’in Şâm’a kaç kişilik bir orduyla geldiğini bildiren rivayetler farklılıklar göstermektedir.

Verilen rakamlar 500 ile 900 arasında değişmektedir.

Irak cephesinde bu gelişmeler olurken Şam bölgesinde Bizans

ordularına karşı savaşan Müslümanların desteğe ihtiyaç duydukları haberi

geldi. Halife Hz. Ebû Bekir bu destek için Halid’i uygun gördü. Halid,

Irak’ta Aynü’t-Temr’in fethinden hemen sonra yerine Müsenna b. Harise’yi

bırakarak Şam’a hareket etti (13/634).56

49 İbn Sa'd, et-Tabakât,V, 36; Adil Kemal, et-Tarik, s. 316.
50 İbn Sa'd, et-Tabakât,V, 37; Belazuri, Fütûh, s. 65; İbnü’l-Esir, Üsdü'l-ğâbe, II, 142; İbn Hacer,

İsâbe, s. 330.
51 İbn Hacer, Halid’in irtidat hadiselerinin akabinden Şam fetihlerine gönderildiğini belirtmişse

de (İsâbe, s.

Bölgede gerçekleşen iki önemli

savaştan biri olan Ecnâdeyn’de büyük bir kahramanlık sergiledi ve başında

bulunduğu İslâm ordusunu zafere ulaştırdı. Bu savaşta Bizans ordusu ağır

bir hezimete uğramış, komutanları Kubuklar öldürülmüştü.

Müslümanlardan on yedi kişi şehid düşmüştü (13/634).60 Müslümanlar bu

savaştan zaferle çıkınca başkomutan Hâlid b. Velid zafer müjdesini Hz. Ebû

Bekir’e gönderdi. Zafer müjdesini alan Hz. Ebû Bekir buna çok memnun

oldu.61

Ecnadeyn zaferinden sonra 14 (635) yılı Muharrem’inde Dımaşk

üzerine hareket eden İslâm ordusu, Dımaşk yakınlarında bulunan Mercu’s-

Suffer mevkiinde Bizans ordusuyla karşılaşmış ve burada şiddetli

çarpışmalara girmiştir. İslâm ordusunda dört bin kadar asker yaralanmış,

neticede Bizans ordusu mağlup edilmiştir. Müslümanlar Hâlid b. Velid

komutasunda Mercu’s-Suffer’i fethedip ardından Dımaşk’a doğru yoluna

devam etmiştir.62 Dımaşk yolunda Müslümanlar Fihl mevkiinde Mercu’s-

Suffer savaşından arta kalan Bizanslıların peşine düşmüş ve 80 bin kişilik

Bizans ordusunu ağır bir hezimete uğratmıştır. Bizans askerlerinin ancak az

bir kısmı canını kurtarabilmiştir (13/634-635).63

Fihl savaşından sonra Ebû Ubeyde, Amr b. Âs ve Hâlid b. Velid

Dımaşk önlerine geldiler.64 Dımaşk’ın fethi 14 yılı Receb’inde ( Eylül 635)

yılında gerçekleşti. Dımaşk muhasarası esnasında Hâlid b. Velid

57 Belâzurî, Fütûh,s. 74; Ya’kûbî, Ahmed b. Ebû Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb b. Vâdıh (284/897),

Tarih, Beyrut ts, II, 134; Taberî, Tarih, (1987) III, 418; İbnü'l-Esir, el-Kâmil, II, 417.
58 Halife b. Hayyât, Tarih, nşr. Mustafa Necib Fevvaz, Hikmet Fevvâz, Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-

İlmiyye 1995, s. 62.
59 Belâzurî, Fütûh, s.74; Taberî, III, 418; İbnü'l-Esir, el-Kâmil, II, 417; İbn Hacer, İsâbe, s.

Dolayısıyle bu tarihten itibaren bölgede gerçekleşen savaşlarda başkomutan

olarak Ebû Ubeyde görev yapmıştır.

Dımaşk’ın batısında Mercu’r-Rum denilen mevkide 14 (635) yılında

bir savaş vuku buldu. Müslümanlar burada üstün bir başarı gösterdiler.66

Ebû Ubeyde, yanında Hâlid b. Velid olduğu halde Fihl’den Hıms’a hareket

etti. Müslümanların Hıms’a yöneldiğini haber alan Bizans kralı Herakleios,

büyük bir ordu hazırlayarak Mercu’r-Rum’a gönderdi. Bunun üzerine İslâm

ahalisini de tahliye etti.77

Şâm bölgesinin önemli merkezleri arasında yer alan Kudüs, Amr b.

El-As tarafından fethedildi.78 Müslümanlar bu şehrin teslimi için Medine’de

bulunan halife Hz. Ömer’i çağırdılar. 17/638 senesinde Şam’a gelen Hz.

Ömer’e burada bir heyet eşlik etti. Bu heyette Ebû Ubeyde b. Cerrah, Muâz

b. Cebel, Bilâl-i Habeşî ve İyâz b. Ganm gibi meşhur sahâbîlerin yanı sıra

Halid b. Velid de yer aldı.79

Halid, Şam fetihlerinden sonra Cezire bölgesindeki fetihlere iştirak

etmiştir.

Halid’in Irak, Şam ve Cezire fetihlerinden sonra Hıms’a yerleştiği

bilinmektedir. Savaşlardaki üstün başarıları hakkında bol malumata sahip

olduğumuz bu büyük ve cesur komutan sahâbînin Sûriye’de Hıms şehrinde

geçirdiği bir yılı hakkında kaynaklarda her hangi bir bilgi aktarılmamıştır.

Bu büyük komutan Hıms’ta 21(641-642) yılında vefat etmiş ve buraya

defnedilmiştir.87

83 Vakıdi, Kitabu’l-megâzî, s. 727; İbn Hacer, İsâbe, s. 330.
84 İbnü’l-Esir, Üsdü'l-ğâbe, II, 143.
85 İbn Sa'd, et-Tabakât,V, 34.
86 İbn Sa’d, et-Tabakât, V, 36.
87 Sem’ânî, Ebû Sa’d Abdulkerim b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî (562/1167), el-Ensâb,

Beyrut: 1988, II, 263; Halife b. Hayyât, Tabakât, nşr. Süheyl Zekkâr, Dımaşk, 1996, I, 42-3;
Belâzurî, Fütûh, (Fayda, s. 247); İbnü’l-Cevzî, Cemaluddin Ebu’l-Ferec, (579/1201) Sıfâtü’s-
safve, I-IV, nşr. Mahmud Fahûrî, Beyrut: Daru’l-Maarif 1979, I, 654; İbn Hacer, İsâbe, s.